vuitanta-dos sous de Barcelona de deute que la mare de Pere, Be-
renguera Guinarda, i el seu germà Ramon li devien segons carta 
escrita per Ponç de Sarrià, notari de Barcelona, el 6 de setembre de 
1227, de la qual Pere de Santpau era fiador.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 245.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 245.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 611.

Sit notum omnibus quod ego Samuel de Cargasona concedo 
et recognosco tibi Petro de Sancto Paulo et tuis quod persolvis-
ti mi totum illud debitum LXXX duorum solidorum Barchinone 
quod mi debebant Berengaria Ginarda, mater tua dicti Petri, et 
filius eius Raimundus, cum carta publica confecta per manum 
Poncii de Serriano Barchinonensis notarii, VIII idus septembris 
sub anno M CC XX VII, unde tu eras fideiussor constitutus, ut 
in ipsa carta quam tibi trado ad omnes tuas voluntates faciendas 
continetur. Unde cedo tibi et tuis omnia mea iura, loca, voces et 
actiones tam reales quam etiam personales mi modo aliquo per-
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tinentes vel pertinere debentes in predicto debito adversus ipsos 
debitores et res et bona eorum. Ita quod valeas uti et exercere 
in iudicio et extra contra res et bona eorum ut melius ego facere 
poteram ante cessionem istam, constituens vos et vestros inde 
dominos et procuratores tanquam in rem vestram specialem. Ita 
tamen quod ego nec mei non teneamur tibi nec tuis de evictione 
neque de aliqua restitutione. 

Actum est hoc XVIII kalendas ianuarii, anno Domini M CC 
XXX IX.

S+num Bernardi de Canet. S+num Petri de Sancta Cruce.1

Sig+num Petri Carbonelli, notarii Barchinone, qui hec scribi 
fecit die et anno prefixis.

1. Segueix anotat (firma hebrea).

289

1239 desembre 17
Bernat de Castellet, cavaller, ven a Berenguer Gerard tres peces de terra 

amb les vinyes que hi ha plantades i arbres de diversos gèneres, 
que té per franc alou, situades al territori de Barcelona, a la par-
ròquia de Santa Coloma de Montpedrós, al lloc anomenat Puig 
Pelat, pel preu de vuitanta sous de Barcelona.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 2760 (222 × 332 mm).  
Dors: S+num tale presbiteri de tali loco in cuius posse dictus Geraldus et Pon-
cius firmaverunt hanc cartam et punctos fecit (s. XIII); Cartes velles de honós 
qui són a Santa Coloma de Cornellà (s. XV); del nº XII dels censos de setembre 
(s. XVI-XVII); 2760 (s. XIX). 

 Sit omnibus manifestum quod ego Bernardus de Castelleto 
miles, gratis et voluntate spontanea, per me et meos vendo tibi 
Berengario Gerardi et tuis tres pecias terre cum vineis ibi plan-
tatis et arboribus diversi generis que ibi sunt vel erunt, quas per 
franchum alodium habeo in territorio Barchinone, in parrochia 
Sante Columbe de Monte Petroso, in loco vocato Puig Pelat. Et 
confrontantur ab oriente in via que vadit apud Laurum, a meri-
die in eadem carraria, ab occiduo in via que vadit apud Santam 
Columbam, a circi in alodio tui Berengarii Gerardi, tenedone Gui-
lelmi Vilani. Prenotatas siquidem tres pecias terre, cum vineis ibi 
plantatis, introitibus et exitibus suis et arboribus diversi generis  
que ibi sunt vel erunt et cum omnibus aliis singulis et universis que  
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dici possunt vel nominari ad dictas vineas pertinentibus vel ali-
quo modo debentibus pertinere, vendo per me et meos tibi et 
tuis per liberum, franchum alodium et quietum, extrahens hec 
omnia de meo iure, dominio et posse eadem in ius tui et tuorum 
dominium et posse mitto et transfero irrevocabiliter et cum hoc 
presenti publico instrumento perpetuo valituro mito te et tuos in 
corporalem possessionem, pleno iure in rem tuam propriam ad 
habendum, tenendum et quicquid inde volueris faciendum per 
proprium liberum et franchum alodium. Dans1 et cedens2 tibi et 
tuis omnia mea iura, loca, voces et acciones reales et personales, 
utiles et directas sive mixtas, que mihi competunt racione dictarum 
vinearum, sicut melius dici vel intelligi potest ad tuum tuorumque 
bonum et sanum intellectum. Pro hac autem vendicione concedo 
me a te recepisse octuaginta solidos monete Barchinone, valente 
marcha argenti LXXXVIII solidis. Ne vero occasione vel accione 
duplicis deceptionis vel modis aliis ego possim vel possit aliqua 
persona nomine meo contra predicta in aliquo venire nec te vel 
tuos de non numerata peccunie (sic) convenire, renuncio quantum 
ad hec dicti occasioni et accioni excepcioni peccunie non nume-
rate et omni iuri divino et humano, publico et privato, comuni et 
singulari, scripto et non scripto sive consuetudinario, et specialiter 
accioni recissorie et auxilio legis gotice et Usaticorum Barchinone 
et legi etiam que supvenit deceptis ultra dimidiam iusti precii et 
generaliter omni iuri, tam promulgato quam promulgando. Dando 
et cedendo tibi et tuis siquid hec vendicio plus modo valet vel va-
lebit precio predicto. Insuper promitto tibi a me legitime stipulanti 
salvare totam dictam vendicionem et esse inde tibi et tuis legualis, 
guarens et defensor contra omnes personas et tenebor semper tibi 
et tuis de firma et legali eviccione. Repromitto etiam tibi et tuis 
quod si aliqua persona questionem tibi vel tuis moverit in predicta 
vendicione in toto vel in parte, statim satisfaciam et respondebo 
pro te et ante litis contestacionem sucipiam in me honus litigii 
et agam causam a principio usque in fine meis propriis expensis 
vel tu si velis possis causam agere per te ipsum tibi tamen et 
tuis super hoc eleccione servata. Remitendo tibi et tuis ex pacto 
necessitatem denunciacionis et si tu vel tui elegeritis in propria 
persona tractare causam, promitto tibi et tuis expensas circa litem 
factas et omnes missiones, dampna et gravamina refficere tibi et 
tuis sine omni dilacione et credaris plano verbo sine placito et sa- 
cramento. Et pro hiis omnibus obligo tibi et tuis me et omnia 
bona mea mobilia et immobilia in que magis accipere volueris 
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sine placito et sacramento et testibus et sine testium produccio-
ne. Ad maiorem autem securitatem habendam, ego Bernardus de 
Castelleto iuro per Deum et eius Quatuor Evangelia, manibus meis 
corporaliter tacta, predicta omnia et singula atendere et complere 
et nunquam in aliquo contraveniam iure aliquo vel racione. Ad 
hec nos Geraldus de Castelleto et Poncius de Castelleto, fratres 
dicti Bernardi de Castelleto, laudamus, concedimus et confirmamus 
dictam vendicionem, promittentes tibi Berengario Gerardi quod 
contra predicta in aliquo non veniemus nec aliqua persona oculte 
vel manifeste contravenire faciemus aliqua racione. 

Actum est hoc XVI kalendas ianuarii, anno Domini Mº CCº 
XXXº nono. 

S+num Bernardi de Castelleto, qui predicta laudo et firmo et 
iuro. S+num Geraldi de Castelleto, S+num Poncii de Castelleto, 
frartrum dicti Bernardi, qui predicta laudamus et firmamus. 

S+num Bernardi de Argilageto, S+num Bernardi de Cleriana, 
S+num Petri de Riaria, S+num Raimundi de Calmo, Sig(senyal)-
num Petri Botarii, testium.

Guillemi, clerici Castri Gallini, in cuius posse Geraldi de 
Casteleti et Poncius de Casteleti firmaverunt hanc cartam et fecit 
punctos (senyal)*.

Sig(senyal)num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, 
qui hec scribi fecit et clausit, cum litteris rasis in linea VIª, die 
et anno quo supra. 

1. La s de dans escrita sobre un raspat.  2. La s de cedens escrita sobre un raspat.

290

1240 gener 25
Guilleuma de Pla, viuda de Bernat de Pla, i els seus fills Berenguer, Be-

renguera i Guilleuma, nomenen procurador Bernat de Terrassa, 
fill i germà seu respectivament, perquè recuperi tot l’esponsalici 
d’Ermessenda, filla de Guilleuma i germana de tots ells, dels béns 
del seu marit Guinard. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1424 (113 × 164 mm).  
Dors: [p...] de Iohanni Paulo (s. XV); 1424, Procura Guillerma de Plano, 8 ka-
lendas febrero 1239 (s. XIX). 

 Sit notum omnibus quod ego Guilelma de Plano, quondam 
uxor Bernardi de Plano, et filii mei Berengarius et Berengaria et 
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Guilelma constituimus te Bernardum de Terracia, filium mee dicte 
Guilelme et fratrem dictorum filiorum meorum, specialem procu-
ratorem nostrum super habendis, inquirendis, petendis et etiam 
recuperandis omnia nostra iura que habebamus vel habemus vel 
habere debemus in sponsalicio filie mee Ermessendis vel in bonis 
suis, et etiam in bona et rebus Guirnardi, mariti filie mee dicte 
Ermessedis. Dando et cedendo inde omnia nostra iura, loca, voces 
et acciones, tam reales quam etiam personales, nobis pertinentes vel 
pertinere debentes et omnibus predictis quibuscumque modis. Ita 
specialiter quod quicquid inde feceris transigendo, pausando tam 
seentencia habendo, ratum et firmum nos semper habere promiti-
mus et nunquam contraveniemus ymo perempniter observabimus. 

Actum est hoc VIII kalendas febroarii, anno Domini M CC 
XXX IX. 

S+num Guilelme de Plano predicte, S+num Berengarii, S+num 
Berengarie, S+num Guilelme, filii eorum, qui hoc laudamus et 
firmamus.

Sig(senyal)num Petri, presbiteri et capellani Terracie, in cuius 
posse Guilelma de Plano et filia eius Guilelme firmaverunt hanc 
cartam*.

S+num Raimundi Bardone*. S+num Raimundi de Magarova*.
Signum (senyal) Petri Carbonelli, notarii Barchinone, qui hec 

scribi fecit, die et anno prefixis.

291

1240 gener 28
Bernat de Terrassa, prevere, per ell i com a procurador de la seva mare 

Guilleuma de Pla, i els seus germans Berenguer, Berenguera i Gui-
lleuma, defineix i lliura a Pere de Santpau tot l’esponsalici de cent 
morabatins que Ramon Guinard, difunt germà de Pere de Sant-
pau, feu a Ermessenda de Pla, muller d’ell, germana de Bernat de 
Terrassa i filla de l’esmentada Guilleuma de Pla, a canvi de cent-
vint sous de Barcelona.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 237 (174 × 247 mm).  
Dors: 1239 inútil (s. XVII-XVIII); 237, (Ápoca de dote), Definición de 100 mora-
betinos otorgada por Bernardo de Terrasa en nombre de su familia a favor de 
Pedro de San Pablo, Vº kalendas febrero 1239 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 237.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 593.
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Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Terracia presbiterus, 
per me et procuratorio nomine Guilelme de Plano, matris mee, 
et Berengarii et Berengarie et Guilelme, fratrum meorum, diffinio 
im perpetuum et evaccuo tibi Petro de Sancto Paulo et tuis et cui 
velis totum sponsalicium centum morabatinorum quod Raimundus 
Guinardus, quondam, frater tuus, fecit Ermessendi de Plano, uxori 
sue, sorori mee, filieque dicte Guilelme de Plano, matris mee, et 
quicquid et quantum a te vel in bonis tuis vel in bonis etiam que 
fuerunt dicti Raimundi Guinardi, fratris tui, aut in bonis Berenga-
rie, matris tue, possem ego petere vel exigere, tam pro me quam 
procuratorio nomine matris mee et fratrum quam quibuslibet 
aliis modis, racione scilicet dicte Ermessendis de Plano, que fuit 
uxor dicti fratris tui, vel racione cuiusdam infantis quem habuit 
ab eodem fratre tuo vel quibuslibet aliis rationibus. Hanc autem 
diffinicionem et evaccuacionem facio tibi et tuis pure et sine omni 
retencione, sicut melius dici potest vel intelligi ad tuum tuorumque 
salvamentum et bonum intellectum, sine vinculo vel retentu meo 
et dicte matris mee et fratrum vel alterius persone, promitens tibi 
quod nunquam contraveniam. Et cedo tibi et tuis super hoc pro 
me et procutario nomine predictorum totum locum, ius, vocem 
et actionem que in hiis vel pro hiis mihi competunt aut debent 
vel possunt competere, quibuscumque modis. Instituens te super 
hoc procuratorem in rem tuam ad tuas tuorumque voluntates li-
bere faciendas. Et propter hoc recepi a te centum viginti solidos 
denariorum Barchinone, valente marcha argenti LXXXVIII solidis, 
quos me concedo habuisse, renuncians excepcioni peccunie non 
numerate. Et si hec que dicta sunt plus valent precio predicto 
illud plus quantumcumque sit, dono tibi et tuis pure et sine omni 
retencione ad tuam voluntatem faciendam, renuncians omni iuri, 
rationi ac consuetudini propter que possem predicta vel aliqua de 
predictis in totum vel in partem in irritum revocare.

Actum est hoc quinto kalendas februarii, anno Domini Mº 
CCº tricesimo nono.

Sig(senyal)num Bernardi, presbiteri de Terracia, qui hoc firmo 
et laudo*. 

S(senyal)num Amati de Grua notarii*. Sig(senyal)num Iacobi 
de Podiolo*. S+num Iohannis de Ollesa*.

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et clausit, die et anno quo supra.
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292

1240 febrer 18
Pere de Copons, fill del difunt Bernat de Copons, defineix i lliura a Ra-

mon de Riera i Guerau de Sagàs, canonges de Barcelona, i Pere de 
Forn, com a marmessors del testament de Pere de Copons, tota la 
demanda que li feren sobre dos masos que l’esmentat Pere de Co-
pons va comprar a Berenguer Tició i la seva muller, al Llobregat, 
segons consta en la carta segellada amb el segell de Pere de Copons 
inventariada en la seva caixa després de la seva mort, a canvi de 
dos-cents sous de Barcelona.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 243 (86 × 232 mm). 
Dors: De 1239 de Pere de Copons (s. XVIII-XIX); 243, Ápoca (s. XIX). 

 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 736, fol. XXXXr.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 243.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 608.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Coponibus, filius 
quondam Bernardi de Coponibus, diffinio in perpetuum et evacuo 
per me et meos vobis Raimundo de Riaria et Geraldo de Sagaz, 
Barchinonensibus canonicis, et Petro de Furno, manumissoribus 
testamenti quondam Petri de Coponibus, totam demandam quam 
contra nos faciebam super duobus mansis quos dictus Petrus de 
Coponibus emit a Berengario Thicione et uxore sua in Lupricato, 
quam demandam vobis faciebam racione cuiusdam carte sigillate 
sigillo dicti Petri de Coponibus, que prius mortem ipsius inventa 
fuit in sua caxia. De qua tota demanda facio vobis, dictis ma-
numissoribus, et vestris finem et pactum de non petendo, sicut 
melius dici potest vel intelligi ad vestrum vestrorumque salvamen-
tum et bonum intellectum sine aliquo ingenio et fraude. Confitens 
me recepisse a vobis propter hoc ducentos solidos Barchinone, 
valentibus LXXXVIIIº solidis marcham argenti, quos me fateor 
habuisse. Ne vero ego possim vel possit aliqua persona nomine 
meo unquam vos vel vestros de non numerata pecunia convenire 
vel venire contra aliqua de predictis, renuntio quantum ad hec 
scienter et consulte exceptioni peccunie non numerate et omni 
iuri et rationi ac consuetudini propter que possem predicta vel 
aliqua de predictis in totum vel in partem in irritum revocare. 

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno Domini millesimo 
CCº XXXº nono.

Sig(senyal)num Petri de Coponibus, qui predicta laudo et firmo*. 
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Sig(senyal)num Guilelmi Petritioli notarii*. Sig(senyal)num 
Iacobi de Podiolo*.

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

293

1240 març 27
Pere d’Olesa, fill del difunt Bernat Ergui, malalt, fa testament i nome-

na marmessors Berenguer d’Olesa, fuster, i Bonencontre d’Olesa. 
Disposa la seva sepultura a Santa Maria del Pi, fa diferents deixes 
piadoses, enumera les comandes i deutes que té pendents de co-
brar, concedeix a la seva muller Geralda el seu esponsalici i llega 
tots els seus béns al seu fill Guillem.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 274 (214 × 230 mm).  
Dors: 274, Testament de Pere de Olesa, 1240 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 274.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, 8.6. Transcripcions, núm. 792, p. 34.

In Dei nomine. Ego Petrus de Ollesa, filius quondam Ber-
nardi Erguy, gravi egritudine detentus, pleno sensu et memoria, 
facio meum testamentum, in quo eligo manumissores meos Be-
rengarium de Ollesa, fusterium, et Bonencontre de Ollesa, quibus 
rogando precipio quod, si me mori contigerit ante quam aliud 
testamentum faciam, distribuant res meas sicut hic ordinatur. In 
primis, dimito Sancte Marie de Pinu II solidos cum corpore meo 
ibi sepeliendo, et Sancte Marie de Ollesa II solidos, et confratrie 
Sancti Iohannis de Ollesa XII denarios, et recognosco quod fiat 
iniuriam cuidam homini de Lerida de V solidis Barchinone, qui 
reddantur ei si inveniri poterit, sin autem dentur pro amore Dei. 
Berengarius de Sabadello tenet in mea comendatione XI libras, 
et Petrus de Alcoer tenet in mea comendatione LXII solidos pro 
fustaneis que ei comendavi, et Ferrarius Coschoy, consanguineus 
meus, debet mihi XVI solidos et III denarios iachensis de vino et 
de aliis rebus quas ei comendavi, et Petrus Coscoy, consanguineus 
meus, debet mihi XX solidos, de quibus dimito ei V solidos, et 
Raimundus Mercerius de Pratis debet mihi XXVI solidos pro duo-
bus capitibus fustaneorum quos recepit de manu Arnaldi Coscoy, 
et tenet Andrevonus III capita fustaneorum in viatico ultramaris. 
Laudo et concedo Geralde, uxori mee, suum sponsalicium, sicut ei 
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recognosco quod Petrus Hualard, socer meus, debet mihi CCCL so- 
lidos de debito quod mihi debebat de exovari et tenet unam ton-
nam1 meam. Dimito Guilelmo, filio meo, omnia bona mea et iura 
mea ubicumque ea habeo et habere debeo. 

Actum est hoc VI kalendas aprilis, anno Domini M CC XL.
S+num Petri de Ollesa, qui hoc testamentum laudo et firmo 

firmarique rogo. 
S+num Berengarii de Ollesa fusterii, S+num Bonencontre de 

Ollesa, qui hoc laudamus et firmamus. 
S+num Berengarii de Rocha. S+num Guilelmi Bertrandi. 

S+num Guilelmi Coschoy.
Sig(senyal)num Raimundi de Riera, notarii publici Barchino-

ne, qui hoc scripsit cum literis emendatis in linea XVIIª, die et 
anno prefixis.

1. tonnam sobreescrit a un raspat.

294

1240 abril 26
Bernat de Clariana rep de Pere de Forn tota l’honor amb les seves perti-

nences que Ramon de Picalquers i la seva muller Berenguera van 
empenyorar a Pere de Forn, és a dir, tant el que Ramon va com-
prar a Berenguer Sunyer com qualsevol altra honor que tingui en 
domini a la parròquia de Santa Maria d’Esplugues, especialment 
el mas de Casabò.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 257 (143 × 310 mm).  
Dors: pig[noratio] Petri de Furno (s. XIII-XIV); et especialiter mansum de Casa-
bo (s. XVIII); 257, 1240, de Pere de Furno (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 257.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 649.

Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Cleriana, cum hoc 
presenti instrumento, per me et meos valitores, amicos, parentes, 
homines et coadiutores, ad bonum fidem et bonum intellectum, 
omni fraude et dolo remotis, recipio totum ipsum honorem inte-
griter cum suis pertinenciis et tenedonibus et exitibus ac redditibus 
universis quem Raimundus de Picalqueriis et uxor eius Berengaria 
tibi Petro de Furno impigneraverunt, tam scilicet illum quem dic-
tus Raimundus de Picalqueriis emit a Berengario Sunnario, quam 
totum alium honorem quem in dominium habent et tenent, in 
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omni parrochia de Speluncis ubique, sub mei proteccione, custodia, 
empara, manutenencia ac firmo et securo ducatu, et specialiter 
mansum de Cassabo. Iamdictum itaque totum honorem, cum 
omnibus ad se pertinentibus ut melius et plenius ipse Raimundus 
de Picalqueriis et uxor eius Berengaria tibi, dicto Petro de Furno, 
impigneraverunt et in forma instrumenti quod inde tibi fecerunt 
continetur, et specialiter dictum mansum de Cassabo, cum homi-
nibus scilicet et mulieribus, bestiis, arboribus, exitibus, redditibus 
ac quibuslibet aliis eisdem modo aliquo pertinentibus et pertinere 
debentibus, sub mei et meorum recipio proteccione, custodia et 
manutenencia ac firmo ducatu, ut predictur, ad tuum tuorumque 
bonum et sincerum intellectum. Mandans universis hominibus 
meis et esse rogans universos parentes, amicos, valitores ac coa-
diutores meos quatenus dictos honores et mansum nec exitus ac 
redditus eorundem nec homines, bestias, mulieres nec alia eisdem 
pertinencia, non capiant nec detineant nec raubent nec aliquod 
fori facturam aut gravamen faciant, nec fieri ab aliquo permittant, 
tam ratione gene sive acunydamenti quod est inter me et dictum 
Raimundum de Picalquers, quam modis aliis, ymmo firmiter ma-
nuteneant, protegant et deffendant pariter et homines, bestias ac 
mulieres tam in eundo, stando quam etiam redeundo, tanquam 
me et bona mea specialia. 

Actum est hoc VI kalendas madii, anno Domini Mº CCº XLº.
S+num Bernardi de Cleriana, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Petri de Sancta Cruce. S+num Bernardi de Caneto. 

S+num Raimundi Bardoni.
Signum (senyal) Petri Carbonelli, notarii Barchinone, qui hec 

scripsit in die et anno prefixis.

295

1240 maig 21
Arbert de Sant Cugat reconeix haver rebut en comanda de Constantí de  

Constantí, en el viatge que fan a Bona amb el lleny de Bernat  
de Messina i els seus socis, dotze lliures i mitja de Barcelona im-
plicades en oli d’oliva, papir i mitja dotzena de forment. 

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 248.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 248.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 629.
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Sit notum cunctis quod ego Arbertus de Sancto Cucuphate 
concedo et recognosco tibi Costantino de Costantino et tuis me in 
tua comanda recepisse, in presenti viatico quod facio apud Bonam 
in ligno Bernardi de Messina et sociorum, duodecim libras et  
mediam Barchinone, que sunt implicate in oleo oleda et papiro  
et in frommento medie setzene, quam in dicto ligno conduxisti, 
que omnia illuc promito vendere sicut melius potero bona fide et 
precium quod inde habebitur implicare, sicut melius videram et cog- 
noscam in utilibus implicamentis et ipse1 implicamente,2 sicut Deus 
ea salvaverit, convenio in tuum posse reducere facto dicto viatico, 
ita tamen quod in omni lucro quod Deus in hac comanda dederit, 
levato prius tuo capitali, habeam quartam partem, tu vero tres 
partes cum tuo capitali. Hec tamen comanda eat, maneat redeat 
ad fortunam Dei et tuum rededegum.3 

Actum est hoc XII kalendas iunii, anno Domini Mº CCº qua-
dragesimo.

S+num Arberti de Sancto Cucuphato,4 qui hec laudo et firmo.
S+num Petri Salati. S+num Iohannis Mercerii. 
S+num5 Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec 

scripsit die et anno quo supra.

1. ipsa B.  2. implicamenta B.  3. redegum B.  4. Cucuphate B.  5. Sig+ 
num B.

296

1240 juny 1
Bernat Marquet reconeix haver rebut de Guerau de Sagàs i Ramon de 

Riera, canonges de Barcelona, i Pere de Forn, com a marmessors 
del testament de Pere de Copons, quinze lliures de Barcelona en 
restitució de les injúries i usures que Pere de Copons o Ramon 
Alum en nom seu tenien d’ell. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 250 (107 × 162 mm).  
Dors: àpoca, 250, 1240 (s. XIX); [inscripció il·legible]. 

 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 736, fol. XXXXr
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 250.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 631.

Sit omnibus notum quod ego Bernardus Marcheti concedo et 
recognosco vobis Geraldo de Sagas, Raimundo de Riaria, Barchi-
nonensibus canonicis, et Petro de Furno, manumissoribus Petri de 
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Coponibus, quondam defuncti, me a vobis habuisse et recepisse 
de bonis dicti Petri de Coponibus quindecim libras Barchinonensis 
monete, de qua valet marcha argenti LXXXVIII solidis, pro resti-
tutione iniuriarum et usurarum quas dictus Petrus de Coponibus, 
vel Raimundus Alum nomine suo, a me habuit et extorsit. Unde, 
quia de predictis omnibus a vobis bene paccatus sum et contentus, 
renuntio exceptioni non numerate peccunie et replicationi doli, 
et facio vobis et vestris pro ipso Petro de Coponibus de predictis 
finem perpetuum sine engan et pactum de non petendo, absolvendo 
vos et animam dicti Petri de Coponibus, ac etiam ipsius Raimundi 
Alum, mandatarii sui, et bona sua ab omni petitione et demanda 
quam contra vos et ipsos et bona eorum, ratione dictarum usu-
rarum et iniuriarum possem facere vel movere. 

Actum est hoc kalendas iunii, anno Domini millesimo CC 
quadragesimo.

S+num Bernardi Marcheti, qui hec laudo et firmo.
S+num Berengarii de Canali. S+num Berengarii Pictoris. 

Sig+num Petri Dominici*.
Sig(senyal)num Petri Marchesii, publici Barchinonensis notarii, 

qui hoc scripsit die et anno quo supra.

297

1240 juny 5
Bonanat Nolasc, fill del difunt Bertran [Nolasc], reconeix haver rebut 

de Pere de Forn i Ramon de Gallifa, boter, diversos documents 
que ells tenien en dipòsit pel testament del seu difunt pare, és a 
dir, quatre documents referents al mas que té per la canònica de 
Barcelona, dos sobre les cases que té per Guillem Moneder, i un 
darrer instrument de definició que Humbert Porre, Bartomeu de 
Bamuter i Bonifaci Saonès van fer a la seva mare Berenguera. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 251 (130 × 159 mm).  
Dors: 251, Ápoca de varios documentos otorgada por Bonanato Nolasc a fa-
vor de Pedro de Furno y Ramón Boter de Gallifa, 5 junio 1240 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 251.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 633.

Sit notum cunctis quod ego Bonanatus Nolasc, filius condam 
ser Bertrandi, concedo et recognosco vobis Petro de Furno et Rai-
mundo boterio de Galifa et vestris me a vobis recepisse quatuor 
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publica instrumenta que sunt cuiusdam mei mansi quem teneo 
per Canonicam Barchinone, et alia duo instrumenta que sunt 
quarundam mearum domorum quas teneo per Guilelmum Mona-
terium, et unum instrumentum diffinitionis quam Obertus Porre et 
Bartolomeus de Baamuter et Bonifacius Saonesius fecerunt matri 
mee Berengarie. Item recepi et habui a vobis testamentum dicti 
ser Bertrandi, patris mei. Que omnia instrumenta vos tenebatis 
causa depositionis, in quibus omnibus renuncio omni exceptio-
ni instrumentorum non receptorum et facio vobis et vestris de 
omnibus predictis instrumentis bonum finem et pactum de non 
petendo, sicut melius dici potest vel intelligi ad vestrum bonum 
et sanum intellectum et impono semper mihi et meis scilencium 
sempiternum, et promitto vos servare indempnes et restituam 
vobis si quod dampnum, gravamen vel missionem inde feceritis 
vel sustinueritis. Obligans inde vobis et vestris me et omnia bona 
mea mobilia et inmobilia et credamini inde vestro plano verbo, 
renuncians quantum ad hec omni iuri et consuetudini Barchinone 
prohibenti restitucionem dampni et gravaminis. 

Actum est hoc nonas iunii, anno Domini Mº CCº quadragesimo.
S+num Bonanati Nolasc predicti, qui hec laudo et firmo. 
S+num Petri Salati, S+num Bernardi Corderis, S+num Iohan-

nis Mercerii, testium.
Sig(senyal)num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, 

qui hec scripsit die et anno quo supra.

298

1240 juny 21
Arnau Ombau, fill del difunt Bernat Ombau, estableix a Pere Viader 

un quintà que té per franc alou, situat al suburbi de Barcelona, 
a l’Horta de Mar, a cens anual de tres morabatins d’or, la meitat 
pagadors per Nadal i l’altra meitat per Santa Maria d’agost.

 A*. Original. AMSB, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1997 (149 × 234 mm). 
Dors: Nadal agost, Stabliment fet per Arnau Umbaldi, fill de Bernat, a Pera 
Viader de un quintà de terra a la riba del mar, fet a 11 de las chalendas de 
juliol 1240, nº [19] (s. XVI-XVII); 1997, 1240 (s. XIX). 

 Sit notum omnibus quod ego Arnaldus Umbaldi, filius quon-
dam Bernardi Umbaldi, dono et stabilio tibi Petro Viader et tuis 
quendam quintanum meum quem per franchum alodium habeo in 
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suburbio Barchinone, in Orta de Mari. Qui terminatur ab oriente in 
meo alodio, a meridie in honore quem teneo per Barchinonensem 
canonicam, ab occiduo in meo alodio, a circi in alodio Bernardi 
Ferrarii de Mari. Iamdictum itaque quintanum terre, cum arbori-
bus diversi generis et aqua ad rigandum et introitibus et exitibus  
et omnibus ad eum pertinentibus et debentibus pertinere, per me et  
omnes meos presentes et futuros dono et stabilio tibi Petro Viader 
et tuos omnique progeniei et posteritati tue ad habendum omnique 
tempore in pace possidendum. In hunc videlicet modum, quod 
annuatim per subscriptos terminos tribuatis tu et tuis mihi et meis 
pro censu inde exeunte tres morabetinos bonos in auro curribiles 
sine enganno et recti pensi. Pro quibus paccabitis tu et tui mihi 
et meis unum morabetinum et medium in primo festo Natalis 
Domini et deinde annuatim in eodem festo et alium morabetinum  
et medium de primo festo Sancte Marie augusti ad unum annum et  
semper deinde annuatim in eodem festo, atque ibi nullum alium 
dominum proclametis tu vel tui nisi me et meos. Liceat tibi et 
tuis post dies XXXª ex quo in me et meis fatigatus fueris hanc 
adquisicionem et omnem melioramentum a te vel tuis ibi facto 
vendere vel inpignorare sive alienare consimili tuo et tuorum, salvo 
tamen censu et senioratico meo et meorum. Pro quo stabilimento 
per me et meos convenio esse semper tibi et tuis legalis, guirens 
et defensor contra omnes personas.

Actum est hoc XI kalendas iulii, anno Domini M CC XLª. 
Sig S+num (sic) Arnaldi Umbaldi*. S+num Beatricis, uxoris 

eius, nos qui hec laudamus et firmamus. 
S+num Guilelmi de Vilario. S+num Arnaldi de Ponte. S+num 

Petri Perpetue. 
Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii 

Barchinone, qui hoc scribi fecit et clausit die et anno prefixis. 

299

1240 juliol 4. Laterà 
El papa Gregori IX atorga a l’abadessa i comunitat de les monges tan-

cades de Sant Antoni de Barcelona, de l’orde de Sant Damià, el 
privilegi que ningú les pugui requerir si no és del seu orde, i encara 
amb expressa declaració de la Santa Seu.
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 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 253 (194 × 249 mm).  
Dors: Quod non possunt conveniri per litteras apostolicas nisi in eisdem fiant 
ex [±7] de privilegio, XLII (s. XIII-XIV); Pauperes incluse (s. XV-XVI); 4 nonas 
iulii anni 14, Gregorius 9, 1241, exemptió de sumitió immediata a la Sede 
apostòlica de papa Gregori en lo concili laterano (s. XVI); de la stància de 
cartes apostòliques de l’archiu de Santa Clara, X (s. XVI-XVII); 253, Gregorio 
IX, 1240 (s. XIX).

 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 732, fol. LVr.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 253.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 641.
 E. Regest. Núria JORNET-BENITO, Sant Antoni i Santa Clara de Barcelona, vol. II, 

núm. 8, p. 8-9.
 a. Fidel FITA, Fundación y primer período, núm. 5, p. 282.
 b. Eliseo SAINZ RIPA, Documentación pontificia de Gregorio IX, vol. II, doc. 1127, 

p. 494.
 c. Santiago DOMÍNGUEZ SÁNCHEZ, Documentos de Gregorio IX, doc. 937, p. 728.
 d. Tilman SCHMIDT; Roser SABANÉS, Butllari de Catalunya, vol. I, doc. 171, p. 232-

233.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo 
filiabus abbatisse et conventui monialium inclusarum Sancti Antonii 
Barchinonensis, ordinis Sancti Damiani, salutem et apostolicam 
benedictionem. Religionis vestre favor sub qua relictis mundanis 
illecebris Domino deservitis et devotionis vestre merita nos inducunt, 
ut petitionibus vestris, quantum cum Deo possumus, annuamus. 
Vestris igitur devotis precibus inclinati ut per litteras apostolicas 
conveniri ab aliquo non possitis auctoritate vobis presentium in-
dulgemus, nisi de ordine vestro et indulgentia huiusmodi in eisdem 
plena mentio habeatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario con-
traire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum.